

DO-001-2026003 ]

## DO-001-2026003 Seat No. \_\_\_\_\_

[ Contd...

## B. S. W. (Sem. VI) (W.E.F. 2019) Examination

March - 2022

## Family Life Education

Faculty Code: 001

Subject Code: 2026003

| Time | $e: 2\frac{1}{2}$ Hours]   | [Total Marks: 70 |  |
|------|--|------------------|--|
| 1    | ધ મેડિકલ ટર્મિનેશન ઓફ પ્રેગ્નેન્સી એક્ટ 1972 જણાવો.<br><b>અથવા</b>   | 10               |  |
| 1    | કૌટુંબિક જીવન શિક્ષણમાં સમાજ કાર્યકરની ભૂમિકા જણાવો.   | 10               |  |
| 2    | કૌટુંબિક જીવન શિક્ષણના કૌશલ્યો જણાવો.  | 10               |  |
|      | અથવા   |                  |  |
| 2    | કુટુંબ નિયોજનની પદ્ધતિઓ જણાવો.   | 10               |  |
| 3    | પુરુષના આંતરિક જાતિય અવયવોની ચર્ચા કરો.  | 10               |  |
| અથવા |  |                  |  |
| 3    | કુટુંબમાં પરિવર્તન લાવતા પરિબળો જણાવો.   | 10               |  |
| 4    | ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> ) (1) ઘર અને કુટુંબ વચ્ચેનો ભેદ જણાવો. (2) કુટુંબના સર્વસામાન્ય કાર્યો સમજાવો. (3) જાતિય શિક્ષણની વર્તમાન સમયમાં જરૂરિયાત. (4) સ્ત્રીના આંતરિક જાતિય અવયવોની ચર્ચા કરો. (5) સંયુક્ત કુટુંબ એટલે શું ? સમજાવો. (6) પૃથ્થકવાસની વિવિધ અસરો જણાવો. (7) સિઝેરિયન પ્રસૂતિ જણાવો. | 25               |  |
| 5    | ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> ) (1) ગર્ભાવસ્થાના તબક્કાઓ જણાવો. (2) યોજિત લગ્ન એટલે શું ? (3) ફલિનીકરણ એટલે શું ? (4) કોપર-ટી સમજાવો. (5) દહેજની વ્યાખ્યા આપો. (6) વિભક્ત કુટુંબ એટલે શું ? સમજાવો. (7) પૃથ્થકવાસ એટલે શું ?  | 15               |  |

1

## **ENGLISH VERSION**

| 1 | Write the Medical Termination of Pregnency Act - 1972.   | 10 |  |  |  |
|---|--|----|--|--|--|
|   | OR   |    |  |  |  |
| 1 | Write the role of social workers in family life education.   | 10 |  |  |  |
| 2 | Discuss the skills of family life education.   | 10 |  |  |  |
|   | OR   |    |  |  |  |
| 2 | Explain the method of family planning.   | 10 |  |  |  |
| 3 | Explain the works of man internal organs.  | 10 |  |  |  |
|   | OR   |    |  |  |  |
| 3 | Elements which are responsible for the upcoming. Change in family.   | 10 |  |  |  |
| 4 | <ul> <li>Write short notes: (any five)</li> <li>(1) Different between family and home.</li> <li>(2) Explain the general functions of family.</li> <li>(3) The importance of sex education recent time.</li> <li>(4) Discuss the internal body parts of female.</li> <li>(5) What is joint family? Explain.</li> <li>(6) Effect of seperation.</li> <li>(7) Caesarean Pregnancy.</li> </ul> | 25 |  |  |  |
| 5 | Answer in short: (any <b>five</b> ) (1) Explain steps of Pregnancy. (2) What is Arranged marriage? (3) What is Ovulation? (4) Explain Coper-T. (5) Give the defination of Dowry (6) What is single family? Explain. (7) What is Isolated family?   | 15 |  |  |  |